
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 25Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 027/2016-DGPC/DIVERSOS                      
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA TEREZA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 5888807/1, para acompanhar a execução dos 
Contratos n.º 22; 23 e 24/2016-PCE fi rmado respectivamente 
com os senhores (as) ANA LUANA SOUZA DA SILVA (Monitor); 
HARLEY VINICIUS TAVARES DE QUEIROZ (Professor) e SILVIO 
PEREIRA BRITO (Monitor), cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Identifi cação Veicular: Procedência Detecção 
de Fraudes.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

Protocolo 986260

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:007/2016

Objeto: Aquisição, pelo menor preço global, de carteira funcional 
para Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do 
Pará - SEMAS/PA, conforme Termo de Cooperação Técnica nº. 
001/2015 e 1º. Termo Aditivo.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: PTRES 278338;
FONTE DE RECURSOS: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente.

Protocolo 986294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 901/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016284633, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 22 a 24/07/2016;
1 . AP - JOSE EDVALDO 
DO CARMO OLIVEIRA - MAT: 5145813
2 . DAS - ADRIANO 
OLIVEIRA GOMES - MAT: 57190054
3 . PAP - LUIZA BENTES 
FARIAS - MAT: 66559
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.012,50  ( 
mil e doze reais e cinquenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986249

PORTARIA Nº 902/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/259251, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no dia 27/06/2016;
1 . IPC - RAIMUNDO 
RODRIGUES DE ALMEIDA - MAT: 62499
2 . IPC - EDILSON DA 
SILVA MOTA - MAT: 5251419
3 . PAP - MAGDALA DE 
SOUZA - MAT: 5157234
4 . DPC - MARLISE 
MODESTO TOURAO - MAT: 700010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  190,00  ( cento e noventa reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986346

PORTARIA Nº 903/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/247546, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 18/06/2016;
1 . IPC - WALMIR CARLOS 
PENA DA SILVA - MAT: 5865859
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986349

PORTARIA Nº 904/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/248344, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
29/06/2016;
1 . IPC - NILSON NEVES 
SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
),  para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986366

PORTARIA Nº 905/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/227470, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 11/06/2016;
1 . IPC - YNGO CESAR DE 
FARIA DUCK - MAT: 8400758
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 ( 
seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986369

PORTARIA Nº 906/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/245382, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 17 a 21/06/2016;
1 . IPC - JOSE SANTOS 
DE SOUZA - MAT: 5421926
2 . IPC - JOAO COELHO 
GOMES - MAT: 5332036
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 986372

PORTARIA Nº 907/2016- DGPC/OD/DRF
DE 15 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/250156, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 22/06/2016;
1 . DPC - VANILDO 
COSTA DE OLIVEIRA - MAT: 5395160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


